
 

Il Ministro  
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

VISTO il comma 300 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che istituisce, presso il 
Ministero dei trasporti, l’Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico locale; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze e con il Ministro per i rapporti con le regioni, 25 novembre 2011, n. 
325, che disciplina, tra l’altro, la composizione, le modalità di funzionamento ed i compiti 
dell’Osservatorio stesso; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 15 maggio 2012, n. 154, con il 
quale vengono nominati i componenti del Comitato paritetico tra il livello statale, regionale e locale 
di cui all’articolo 3 del citato decreto n. 325 del 2011; 

VISTI i decreti del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 15 maggio 2014, n. 205, 11 luglio 
2014, n. 316, 7 maggio 2015, n. 144, 13 luglio 2016, n. 236, 6 giugno 2017, n. 257, 16 novembre 
2018, n. 478,  23 dicembre 2019, n. 602 , 10 giugno 2020, n. 238 e 23 luglio 2020, n. 300, che 
hanno aggiornato il decreto n. 154 del 2012; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 14 settembre 
2016, n. 303, recante modifica dell’articolo 3 del citato decreto n. 325 del 2011 relativo alla 
composizione del Comitato dell’Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico locale, 
prevedendo la nomina di componenti supplenti; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22 convertito nella legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 
disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei ministeri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 115, “Regolamento 
recante modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 
2020, n. 190, concernente il regolamento di organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti”; 

RAVVISATA la necessità di aggiornare l’ultimo decreto di composizione del Comitato 
dell’Osservatorio, 23 luglio 2020, n. 300 a seguito della nomina del Capo Dipartimento per la 
mobilità sostenibile e di altri componenti del Comitato dell’Osservatorio nazionale sulle politiche 
del trasporto pubblico locale; 

VISTO, pertanto, il decreto del Presidente della Repubblica 8 aprile 2021 registrato alla Corte dei 
Conti il 28 aprile 2021, n. 1124, di nomina del Capo Dipartimento  per i trasporti e la navigazione 
(ora Capo Dipartimento per la mobilità sostenibile) nella persona del Dott. Mauro Bonaretti in 
sostituzione della Dott.ssa Speranzina De Matteo; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie del 22 gennaio 2021, n. 1375, con la quale è stato trasmesso il verbale  della Conferenza 



 2 
 

Unificata nel quale si comunica che nella riunione del 21 gennaio 2021, sentiti i rappresentanti delle 
Regioni, sono stati designati in sostituzione dei precedenti i seguenti componenti effettivi: 
- Ing. Enrico Campanile - Regione Puglia,  
- Ing. Emanuela Cecere - Regione Sardegna,  
- Ing. Dario Gentile - Regione Campania,  
- Ing. Francesco Tarsia - Regione Calabria,  
- Arch. Silvia Volpato - Regione Lombardia,  
- Ing. Paolo Vada - Regione Toscana,   

 
e i seguenti componenti supplenti:  
- Dott. Nicola Ponzo - Regione Basilicata,  
- Dott. Enrico Rizzo - Regione Lombardia,  
- Dott. Giovanni Romanini - Regione Marche,  
- Ing. Michele Fracasso - Regione Umbria,   
- Arch. Cecilia Pavan - Regione Veneto;  
 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie del 21 gennaio 2021, n. 1216, con la quale si comunica che, in rappresentanza del 
DARA, è stato designato come membro effettivo il Cons. Giovanni Vetritto in sostituzione del 
Cons. Francesco Tufarelli; 

VISTA la nota dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti del 21 gennaio 2021, n. 812, con la quale 
si comunicano, in sostituzione dei precedenti,  i nominativi della Dott.ssa Ivana Paniccia e del Dott. 
Nicola Lazzari, quali rappresentanti designati a partecipare, in qualità di uditori, alle riunioni 
dell’Osservatorio:  

VISTA la nota della Direzione generale per la vigilanza sulle autorità di sistema portuale, il 
trasporto marittimo e per vie d’acque interne del 24 settembre 2021, n. 27502, con la quale si 
comunicano i rappresentanti della Direzione in sostituzione dell’Arch. Mauro Coletta, collocato in 
quiescenza  e della Dott.ssa Vanda Rebuffat con i seguenti membri effettivi:  

- Dott.ssa Maria Teresa Di Matteo e Dott.ssa Francesca Aielli  
- Dott. Giuseppe De Turris e Dott. Carmelo Caruso (membri supplenti); 

 
CONSIDERATO che nell’ambito della Direzione generale per il trasporto pubblico locale e 
regionale e la mobilità pubblica sostenibile  sono stati contrattualizzati nuovi Direttori di Divisione 
e che pertanto in sostituzione dell’Ing. Luciano Marasco, collocato in quiescenza, è stato designato 
il Dott. Danilo Scerbo, mentre in sostituzione del Dott. Gianni Castiglione è stato designato l’Ing. 
Giorgio Pizzi;  

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Sono nominati componenti del Comitato paritetico di cui all’articolo 3 del decreto del Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con 
il Ministro per i rapporti con le regioni, 25 novembre 2011, n. 325, così come modificato dal 



 3 
 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 14 settembre 2016, n. 
303: 

- il Dott. Mauro Bonaretti, Capo Dipartimento per la mobilità sostenibile, che svolgerà le 
funzioni di Presidente dell’Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico locale;     

- i seguenti membri effettivi in rappresentanza delle Regioni:  
- Ing. Enrico Campanile - Regione Puglia,  
- Ing. Emanuela Cecere - Regione Sardegna,  
- Ing. Dario Gentile - Regione Campania,  
- Ing. Francesco Tarsia - Regione Calabria,  
- Arch. Silvia Volpato - Regione Lombardia,  
- Ing. Paolo Vada - Regione Toscana,   

-  i seguenti membri supplenti in rappresentanza delle Regioni:   
- Dott. Nicola Ponzo - Regione Basilicata,  
- Dott. Enrico Rizzo - Regione Lombardia,  
- Dott. Giovanni Romanini - Regione Marche,  
- Ing. Michele Fracasso - Regione Umbria,   
- Arch. Cecilia Pavan - Regione Veneto; 

- il Cons. Giovanni Vetritto della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie, quale membro effettivo;    

- la Dott.ssa Ivana Paniccia e il Dott. Nicola Lazzari, dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti, 
in qualità di uditori; 

- la Dott.ssa Maria Teresa Di Matteo, Dirigente Generale della Direzione per la vigilanza sulle 
autorità di sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d’acque interne, e la Dott.ssa 
Francesca Aielli Dirigente della medesima Direzione Generale, quali membri effettivi; 

- il Dott. Giuseppe De Turris e il Dott. Carmelo Caruso della Direzione Generale della Direzione 
per la vigilanza sulle autorità di sistema portuale, il trasporto marittimo e per vie d’acque 
interne, quali membri supplenti;    

- il Dott. Danilo Scerbo della Divisione 3 della Direzione generale per il trasporto pubblico locale 
e regionale e la mobilità sostenibile; 

- l’Ing. Giorgio Pizzi della Divisione 4 della Direzione generale per il trasporto pubblico locale e 
regionale e la mobilità pubblica sostenibile.    

2. Le funzioni di Presidente del Comitato, in caso di impedimento o di assenza dello stesso, sono 
esercitate dal Direttore generale per il trasporto pubblico locale e regionale e la mobilità 
pubblica sostenibile.                      

3. E’ confermata la composizione del Comitato paritetico dell’Osservatorio di cui al decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 16 novembre 2018, n. 478.  

 
 

         

                                                                                                                        IL MINISTRO 


		2021-10-11T14:19:23+0000
	ENRICO GIOVANNINI


		2021-10-12T09:32:52+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.UFFGAB.REG_DECRETI.R.0000387.12-10-2021




